Memorandos

Memorando 7.049/2025

Arvore frutíferas e poda de árvore EMEI Adelina
Considerando que tem nossa escola há árvores de grande porte, sendo que uma delas está com problemas, caindo
galhos secos sobre o local de brincadeira de nossos alunos;

Considerando que nossa escola participa do Projeto PMANE de Meio Ambiente e também desenvolve projeto sobre
alimentação saudável, informamos nosso interesse em plantar árvores frutíferas que sejam adequadas para o local.

Para isso solicitamos a poda da árvore mencionada , bem como a orientação deste r. Departamento a fim de projeto
seja bem sucedido.

Atenciosamente

Alexandra

_

Alexandra Simone Caldarola
Diretora de escola

_
Este documento foi assinado digitalmente.

arvore.jpeg (254,02 KB)   1 download

(via WEB)

Para

Em 20/06/2025 às 13:53

Alexandra C.   DE-EIAB

DP - Departament...

20/06/2025 às 13:53 DE » DE-DEI » DE-SEI » DE-EMEI » DE-EIAB - Alexandra C. assinou digitalmente

[Assinatura 1Doc] com o certificado ALEXANDRA SIMONE CALDAROLA CPF 150.XXX.XXX-

Prefeitura da Estância Turística de São Roque
Central de Atendimento  Menu

03/09/2025, 17:13 Verificação de assinaturas | Central de Serviços | Prefeitura da Estância Turística de São Roque

https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&consulta=1&ss=2&hash=8EE8DECCB22EB103424CE64B&itd=1&gr=1&n=0 1/5

https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexod&ha=3B393E14757AE0985879E2CF&si=DRN-xY1ShyYfj2o_J3PEFm_DP2yeEcL3Gqmiy6RF2iwZ4mnUD8p85FbjOTwORrMg0VflGUu9Wv9tyUW6tV6gEA,,&iea=Njg2MTU3&hp=3D58F55349E946A0416E0014&d=20&m=06&a=2025
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=o/wp

08 conforme MP nº 2.200/2001

Verificar

DP
Juliana Egydio
Caldevilla
Bonfietti -
Diretora de

Planejamento e

Meio Ambiente

DO

Despacho 1-
7.049/2025
23/06/2025 08:51

(Encaminhado)

Segue para providências.

...

DO
Kelly Cristina de
Carvalho
Figueiredo
Tenebrão -
Encarregada

DT » DT-DDR

Despacho 2-
7.049/2025
23/06/2025 16:14

(Encaminhado)

Para conehcimento e possíveis providências

...

DP » DP -
BALPLA » DP-
DMA
Marcelly
Grenga Sousa -
Chefe de

Serviço Técnico

de Meio

Ambiente

DP » DP-GD »
DP-DMA »
DP-SMA

Despacho 3-
7.049/2025
24/06/2025 15:39

(Encaminhado)

...

03/09/2025, 17:13 Verificação de assinaturas | Central de Serviços | Prefeitura da Estância Turística de São Roque

https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&consulta=1&ss=2&hash=8EE8DECCB22EB103424CE64B&itd=1&gr=1&n=0 2/5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexoe&hash=8EE8DECCB22EB103424CE64B&assinado=1&check=1
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

DP » DP-GD »
DP-DMA »
DP-SMA
Marcelly
Grenga Sousa -
Chefe de

Serviço Técnico

de Meio

Ambiente

DE » DE-DEI »
DE-SEI » DE-
EMEI » DE-
EIAB

Despacho 4-
7.049/2025
23/07/2025 10:03

(Respondido)

À EMEI Adelina,

Conforme solicitação, sugerimos o plantio de árvores nativas frutíferas
consideradas de porte médio, no pátio/espaço da unidade escolar, perto dos
brinquedos, no talude, e etc. O exemplar Ficus será suprimido e esse espaço
poderá ser utilizado para o plantio de uma nova espécie também.

Alguns exemplares adequados a essa requisição são: Pitanga, Pitanga preta,
Cereja do Rio Grande, Uvaia, Jabuticaba, Acerola.

As mudas poderão ser adquiridas no viveiro municipal, localizado a Avenida
Três de Maio, 900, Jardim Maria Trindade.

À disposição,

Atenciosamente,

...

DP » DP-GD »
DP-DMA »
DP-SMA
Marcelly
Grenga Sousa -
Chefe de

Serviço Técnico

de Meio

Ambiente

DO

Despacho 5-
7.049/2025
23/07/2025 10:11

(Encaminhado)

 Ao Departamento de Obras,

Realizada vistoria no local na data de 22/07/2025 foi verificado que a unidade
escolar possuí um exemplar de grande porte da espécie Ipê Roxo, que está
danificado pelas espécies invasoras, como erva de passarinho e cipó. Para a
melhora da saúde desse exemplar solicito que seja feita a poda de
manutenção e limpeza dessas espécies. Os exemplares que ultrapassam o
limite e adentram o terreno, favor realizar a poda de manutenção também.

Há também um exemplar da espécie Ficus no pátio da unidade, esse solicito
que seja feita a SUPRESSÃO. Segue fotos para melhor identificação.

Sem mais,

Atenciosamente,

...

07.jpeg   (187,53 KB) 2 downloads

08.jpeg   (261,26 KB) 2 downloads

09.jpeg   (275,85 KB) 2 downloads

10.jpeg   (341,01 KB) 1 download

11.jpeg   (283,25 KB) 2 downloads

12.jpeg   (242,97 KB) 2 downloads

Despacho 6-
7.049/2025
23/08/2025 19:10

(Respondido)

Prezados, podem informar a previsão da execução da retirada da árvore
solicitada.

Com relação a outra árvore que temos na escola é um ipê com muita praga, a
mesma precisa de cuidados para que não morra.

Solicitamos, portanto, esta providencia também.

Atenciosamente

03/09/2025, 17:13 Verificação de assinaturas | Central de Serviços | Prefeitura da Estância Turística de São Roque

https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&consulta=1&ss=2&hash=8EE8DECCB22EB103424CE64B&itd=1&gr=1&n=0 3/5

javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexod&ha=1C2CC732F5037A96353AC63D&si=kCjzHRsOa2vkzl8aCQ1BpMfMXgQU7PuMpTrjlPPX8NmG4C00cXRkoDMuBoncnw0neHrXumu4k0LlkWPVf-1nng,,&iea=NzEyOTA4&hp=1BFB1BF8626966D0A0E1D1C7&d=23&m=07&a=2025
https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexod&ha=1C0200CA3152FD3C67D87347&si=kCjzHRsOa2vkzl8aCQ1BpMfMXgQU7PuMpTrjlPPX8NmG4C00cXRkoDMuBoncnw0neHrXumu4k0LlkWPVf-1nng,,&iea=NzEyOTA3&hp=1BFB1BF8626966D0A0E1D1C7&d=23&m=07&a=2025
https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexod&ha=315FE34596817A218711415E&si=kCjzHRsOa2vkzl8aCQ1BpMfMXgQU7PuMpTrjlPPX8NmG4C00cXRkoDMuBoncnw0neHrXumu4k0LlkWPVf-1nng,,&iea=NzEyOTA1&hp=1BFB1BF8626966D0A0E1D1C7&d=23&m=07&a=2025
https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexod&ha=1AE19787D79895D07ED2D424&si=kCjzHRsOa2vkzl8aCQ1BpMfMXgQU7PuMpTrjlPPX8NmG4C00cXRkoDMuBoncnw0neHrXumu4k0LlkWPVf-1nng,,&iea=NzEyOTA0&hp=1BFB1BF8626966D0A0E1D1C7&d=23&m=07&a=2025
https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexod&ha=4819F370C2554A3256B4B765&si=kCjzHRsOa2vkzl8aCQ1BpMfMXgQU7PuMpTrjlPPX8NmG4C00cXRkoDMuBoncnw0neHrXumu4k0LlkWPVf-1nng,,&iea=NzEyOTAz&hp=1BFB1BF8626966D0A0E1D1C7&d=23&m=07&a=2025
https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexod&ha=1A73FCEEC3B751CC061F702A&si=kCjzHRsOa2vkzl8aCQ1BpMfMXgQU7PuMpTrjlPPX8NmG4C00cXRkoDMuBoncnw0neHrXumu4k0LlkWPVf-1nng,,&iea=NzEyOTAy&hp=1BFB1BF8626966D0A0E1D1C7&d=23&m=07&a=2025

DE » DE-DEI »
DE-SEI » DE-
EMEI » DE-
EIAB
Alexandra
Simone
Caldarola -
Diretora de

escola

DO

Alexandra

...
_
Este documento foi assinado digitalmente.

23/08/2025 às 19:10 DE » DE-DEI » DE-SEI » DE-EMEI » DE-EIAB - Alexandra C. assinou digitalmente

[Assinatura 1Doc] com o certificado ALEXANDRA SIMONE CALDAROLA CPF 150.XXX.XXX-

08 conforme MP nº 2.200/2001

Verificar

DE » DE-DEI »
DE-SEI » DE-
EMEI » DE-
EIAB
Alexandra
Simone
Caldarola -
Diretora de

escola

Envolvidos

Despacho 7-
7.049/2025
24/08/2025 18:26

(Respondido)

Prezados, informo que nesta data caiu um galho da árvore mencionada no
presente memorando.

Como podemos ver com as fotos, o galho chegou a tirar a calha da telhado.

Por muita sorte  ocorreu no final de semana e por isso  não haviam alunos no
local.

Precisamos muito da ajuda deste r. Departamento para que  dê prioridade ao
serviço de poda e manuntenção de tal árvore.

Frisamos que existem outros  galhos secos e ao menos um deles está solto,
logo prestes a cair.

Sendo assim , predimos auxilio urgente  para evitarmos acidentes com nossos
alunos ou equipe.

Reiteramos  também o pedido  de execução dos outros serviços autorizados (
supressão da outra árvore e poda de árvores que localizam-se fora do terreno
da escola, mas estão com os galhos invadindo o espaço da mesma)

Atenciosamente

Alexandra

...
_
Este documento foi assinado digitalmente.

WhatsApp_Image_2025_08_24_at_18_00_10.jpeg   (134,45
KB)

1
download

WhatsApp_Image_2025_08_24_at_18_00_10_1_.jpeg
(75,94 KB)

1
download

WhatsApp_Image_2025_08_24_at_18_00_11.jpeg   (90,23
KB)

1
download

WhatsApp_Image_2025_08_24_at_18_00_11_1_.jpeg
(111,83 KB)

1
download

03/09/2025, 17:13 Verificação de assinaturas | Central de Serviços | Prefeitura da Estância Turística de São Roque

https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&consulta=1&ss=2&hash=8EE8DECCB22EB103424CE64B&itd=1&gr=1&n=0 4/5

javascript:void(0);
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexoe&hash=0174EE9A2A82E297E7D52292&assinado=1&check=1
javascript:void(0);
https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexod&ha=EAD7640F63ADE8C8F2DB38B8&si=LRvTyJQnodNv2YIXLyArA95L7klTv0_NVZs_py-lRlZCYVasMJGftgpkw4LXLG_kDlYb6FjgD4IAgOkSni8KvQ,,&iea=NzQwMjMz&hp=98251209B801616D746BDD7B&d=24&m=08&a=2025
https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexod&ha=7A729971EE7E783D7143D4EE&si=LRvTyJQnodNv2YIXLyArA95L7klTv0_NVZs_py-lRlZCYVasMJGftgpkw4LXLG_kDlYb6FjgD4IAgOkSni8KvQ,,&iea=NzQwMjMy&hp=98251209B801616D746BDD7B&d=24&m=08&a=2025
https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexod&ha=E9D552768A6A1042EF7802A7&si=LRvTyJQnodNv2YIXLyArA95L7klTv0_NVZs_py-lRlZCYVasMJGftgpkw4LXLG_kDlYb6FjgD4IAgOkSni8KvQ,,&iea=NzQwMjMx&hp=98251209B801616D746BDD7B&d=24&m=08&a=2025
https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexod&ha=6A4F70311F5A87E21D147C97&si=LRvTyJQnodNv2YIXLyArA95L7klTv0_NVZs_py-lRlZCYVasMJGftgpkw4LXLG_kDlYb6FjgD4IAgOkSni8KvQ,,&iea=NzQwMjMw&hp=98251209B801616D746BDD7B&d=24&m=08&a=2025

« Voltar - Central de Atendimento

Inicio

Meu Inbox

Central de Serviços

Organograma

Transparência

Verificar Assinatura

Baixe o Aplicativo da
Central de Atendimento

Prefeitura da Estância Turística de São Roque
Central de Atendimento

 (11) 4784-8500


Rua São Paulo, nº 966
Taboão, São Roque — SP
CEP: 18135-125

24/08/2025 às 18:27 DE » DE-DEI » DE-SEI » DE-EMEI » DE-EIAB - Alexandra C. assinou digitalmente

[Assinatura 1Doc] com o certificado ALEXANDRA SIMONE CALDAROLA CPF 150.XXX.XXX-

08 conforme MP nº 2.200/2001

Verificar

03/09/2025, 17:13 Verificação de assinaturas | Central de Serviços | Prefeitura da Estância Turística de São Roque

https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&consulta=1&ss=2&hash=8EE8DECCB22EB103424CE64B&itd=1&gr=1&n=0 5/5

https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=o/wp&s=saoroque
https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=o/wp
https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=wp/inbox
https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=o/central_servicos
https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=o/organograma
https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=o/transparencia
https://saoroque.1doc.com.br/verificacao
https://play.google.com/store/apps/details?id=br.com.a1doc.theioapp
https://play.google.com/store/apps/details?id=br.com.a1doc.theioapp
https://apps.apple.com/br/app/1doc-atendimento/id1494746128
https://apps.apple.com/br/app/1doc-atendimento/id1494746128
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexoe&hash=CA4901ACA64B07C4FC3E994E&assinado=1&check=1